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تصمیم داشتند در »روایت حبیب« از حاج قاسم بگویند. کسی که همه عمر و زندگی اش 

را برای ایران گذاشت و حرف و عملش برای خدمت به اسلام بود. این برنامه در هفت 

قسمت به بررسی زندگی و زمانه شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی در دوران دفاع مقدس 

پرداخت و بخش های متنوعی از دوران دفاع مقدس شهید سلیمانی برای اولین بار پخش 

شد. سخنان تاریخی شهید سلیمانی در جمع رزمندگان لشکر 41 ثارالله در دوران جنگ، 

گزارش هایی از سیر اقدامات ایشان از سال اول تا پایان جنگ، برش هایی از سخنان رهبر معظم   انقلاب اسلامی در جمع رزمندگان 

لشکر حاج قاسم، گزارش هایی از رابطه شهید سلیمانی با شهدا و سخنان تبیینی و دیده نشده ای از او درباره دوران دفاع مقدس از 

جمله بخش های »روایت حبیب« بود. برای اینکه بیشتر از این برنامه بدانیم به سراغ مهدی نصیری، سردبیر این برنامه رفتیم و او برایمان 

از روند ساخت و ناگفته های زندگی این شهید بزرگوار در طول ساخت این برنامه گفت. 

چراتصمیمبهساختبرنامه»روایتحبیب«گرفتید؟

قرار بر این شد که به مناسبت هفته دفاع مقدس و با محوریت حاج قاسم یک برنامه تلویزیونی ساخته شود و در این برنامه اشاره هایی 

به حضور حاج قاسم در جبهه داشته باشیم. اما اطلاعات  بسیار کمی از این موضوع داشتیم. منابع مطالعاتی ما هم خیلی محدود بود 

و از آنجا که مخاطب ما حاج قاسم را به عنوان فرمانده نیروی قدس و نهایتا جنگ 33 روزه و مبارزه با داعش می شناختند، باید نکات 

ناگفته و ناشنیده از زندگی شهید سلیمانی را با مخاطب در میان می گذاشتیم. پس با تشکیل یک تیم پژوهش شروع به تحقیق و 

مطالعه روی بخشی از زندگی حاج قاسم کردیم که کمتربه آن پرداخته شده بود یعنی دوران دفاع مقدس. این به این معنا نیست که 

قبلا هیچ چیزی در این موضوع مطرح نشده بود، بلکه منظور این است که این بخش دیده نشده بود. تصمیم گرفتیم در برنامه روایت 

حبیب این بخش از فعالیت های حاج قاسم در سنین جوانی و دوران دفاع مقدس را مطرح کنیم و به آن بپردازیم. 

شیوهساختبرنامهایبرایقهرمانانمعاصر،چهتفاوتیباسایربرنامهسازیهادارد؟

وقتی ما به عنوان یک قهرمان یا اسطوره به شهید سلیمانی نگاه می کنیم گاهی این احساس ایجاد می شود که شبیه حاج قاسم شدن 

غیرممکن و دست نیافتنی است، اما ما دوران حیات ایشان را دیده بودیم، در مورد ایشان شنیده بودیم مخصوصا سلوکی که شهید 

سلیمانی داشتند به واسطه گفته ها و شنیده ها و حتی کلیپ هایی که در فضای مجازی است و بیانات خود شهید سلیمانی همه و همه 

نشان می دهد گام گذاشتن در مسیری که ایشان رفته است، مخصوصا برای قشر نوجوان ما که بیشتر دنبال الگو هستند، دسترسی 

به این قهرمان و الگو گرفتن از او ممکن است. 

نکته مهم این است که شهید حاج قاسم سلیمانی چیزی نیست که در تصورات و تخیلات ما همانند فیلم های آمریکایی باشد. جنس 

قهرمان و اسطوره بودن شهید سلیمانی اساسا فرق دارد. درشخصیت حاج قاسم  ترکیب عجیبی وجود دارد که در کنار مبارزه با تمام 

بدی های پیرامون خود حتی خارج از مرزها، به شدت نسبت به تمام انسان ها رئوف و مهربان است. گاهی صفت مهربانی را تا زمانی که 

زندگی و رفتار حاج قاسم را مرور نکنیم و شیوه زندگی و برخورد او با دیگران مخصوصا با بچه های شهدا را نبینیم، نمی توانیم در ذهن معنی 

کنیم و فقط در حد یک واژه کلی باقی می ماند. نکته جالب درباره شهید سلیمانی این است که در کنار اینکه شخصیت دلیر، جدی و 

شجاعی دارد، یک آدم به شدت افتاده در مقابل خداوند متعال است و در مقابل خدا به شدت اهل اشک ریختن است و این مساله نشانه 

زلال بودن درونی اوست. به رغم اینکه شاید تصور شود که شخصیتی همچون شهید سلیمانی فقط در پی جنگیدن بود، اما اینچنین 

نیست. او به  شدت مهربان و مثل یک شاعر به زندگی نگاه می کرد و نگاه جذابی به همه پدیده های زندگی خود داشت حتی جنگ.

درابتدایصحبتتاناشارهکردیدکهدراینبرنامهقصدداشتیدباتوجهبههفتهدفاعمقدسنقشایشانرادرزمانجنگتوضیح

دهید.بعدازگذشتچندینقسمتازبرنامه،بهنظرشمابهغیراززمانجنگودفاعمقدس،کداموجهازشخصیتشهید

سلیمانیمدنظرقرارگرفتهاست؟

ابتدا باید این بحث دفاع مقدس را کامل کنم، در عین حال که شهید سلیمانی در آن دوره بسیار جوان بود، اما استعداد خیلی خوبی در 

دوره جنگ از خود نشان داد که با زمینه های آن دوران مخصوصا زمانی که فرمانده لشکر ثارالله هم بودند اتفاقات تاثیرگذار و تجربه های 

خوبی حاصل شد. در عین حال شهید سلیمانی دنبال این نبود که مطرح شود یا به شهرتی برسد. 

و این گمنامی در دوره پژوهش برنامه بزرگ ترین مشکل ما بود که در نهایت متوسل به بچه های لشکر 41 ثارالله شدیم و با گفت وگو با 

آنها توانستیم پاسخی برای بخش عمده ای از سوالاتی که در ذهن داشتیم بیابیم. البته بخش هایی برای ما روشن شد که فرصت نشد 

در این برنامه بدان بپردازیم. ابعاد عجیبی از شخصیت و توانایی ایشان برای ما روشن شد. در تمام مراحل تولید این برنامه به دنبال پاسخ 

به این سوال بودیم که چطور می شود فردی این میزان محبوبیت داشته باشد؟ و شاید اولین چیزی که به ذهن تک تک ما بلافاصله بعد 

از شنیدن نام شهید سلیمانی خطور می کند، این است که چرا او این میزان دوست داشتنی می شود. چرا اینقدر بعد از گذشت ماه ها 

از شهادت، هنوز بغض در گلوی همه می آید و وقتی درباره او صحبت می کنند چشم هایشان تر است. 

چرا وقتی در جمع خانواده درباره ایشان صحبت می کنیم احساس می کنیم یکی از اعضای خانواده خود را از دست داده ایم؟ وقتی 

جلوتر رفتیم؛ دیدیم در تمام مراحل حتی دوره دفاع مقدس، شهید سلیمانی همه را به خود ترجیح می دهد. یعنی هر اقدامی که 

حاج قاسم می کرد صرفا برای این بود که دیگران را پوشش دهد. این دیگران از همرزم و بسیجی ساده را شامل می شد تا بچه هایی که 

پشت جبهه و در شهرهای دور با آرامش زندگی می کردند. شهید سلیمانی این فداکاری و ایثار را وظیفه خود به عنوان یک بنده واقعی 

خدا می دانست. یک نکته جالبی که در مراحل پژوهش داشتیم بحث ارتباط شهید سلیمانی با خانواده شهدا بود. در سفری که به 

کرمان داشتیم، مادر شهید علی شفیعی که معروف به ننه علی است وقتی درباره شهید سلیمانی 

و شهادت ایشان صحبت می کرد، شاید به حلاوت و حرارت شهادت پسر خود و یا بیشتر بود. 

مادام از ایشان می گفت که حتی در جنگ سوریه بسیار از من یاد کرد و چقدر پیگیر حالش 

بوده است. پیگیری هایی که به شدت پسرانه بوده است نه از سر وظیفه، بلکه از سر محبت. 

مادام به سویی خیره می شد و وقتی از حاج قاسم می پرسیدیم می گفت خیلی مهربان بود. 

شهادت شهید سلیمانی برای این مادر، فضایی را ایجاد کرده بود که تصور می کرد دوباره 

پسر خود را از دست داده است. 

ایشان به شدت پیگیر حال و احوال فرزندان شهدا بودند. چه فرزندان شهدای دفاع مقدس، 

چه بچه هایی که پدران خود را در سوریه از دست دادند. در تمام این دوران جنس این پیگیری 

بسیار عجیب است. شاید بیشتر از پدر برای این بچه ها دلسوزی داشتند. 

چندباریبهایننکتهاشارهکردیدکهنتوانستیدخیلیازمواردرادربرنامهعنوانکنید،کمی

همدرمورداینناگفتههاصحبتکنیم.بهقولشما،ماخیلیمطالبزیادیدرموردحاجقاسم

نمیدانیم.چهناگفتههاییدرپژوهشهاومصاحبههایتاندرموردایشاندارید؟

ما از این شخصیت حاج قاسم باید یک برنامه تلویزیونی می ساختیم ولی حالا که برنامه رو به اتمام است. 

باید بگویم که آنقدر این فضا و انرژی برای ما غریب بود و در تمام سلول های ما نفوذ کرده و ما را هیجان زده 

کرده است که شاید اولین برنامه ای است که من در ساخت آن مشارکت می کنم و ناراحت هستم که تمام 

می شود؛ شخصیت ایشان به گونه ای است که انسان دلش می خواهد بیشتر و بیشتر از این شهید بداند. 

ما می خواستیم برنامه ای درخصوص حاج قاسم بسازیم، اما به قول معروف حاج قاسم بود که ما را در طول برنامه می ساخت. یعنی همین 

طور که درباره ایشان از دیگران مخصوصا بچه های لشکر 41 ثارالله می شنویم، به نقطه ضعف های خود رجوع می کنیم و خودمان را 

جای ایشان می گذاریم که اگر من در چنین موقعیتی بودم چه کاری انجام می دادم. این اتفاق باعث شد قبل از اینکه با بیننده نکات 

برنامه را در میان بگذاریم، خودمان درونی با این قصه و شخصیت ارتباط برقرار کنیم. 

اکثر آدم هایی که اسم حاج قاسم را شنیده اند، خیلی محدود در موردشان اطلاعات دارند ولی در عین محدود بودن بسیار به 

ایشان علاقه مند هستند. اما نمی دانیم این علاقه  بسیار از کجا آمده است. در زمانی که برای ساخت برنامه مطالعه می کردیم 

خیلی به این مساله فکر کردیم که چرا این آدم به این اندازه دوست داشتنی است؟ یک مشکل ما در ضبط برنامه این بود که بار 

احساسی زیادی داشتیم و فضای اشک و آه و گریه برای مصاحبه شونده ایجاد می شد، بین مصاحبه ها کات می دادیم تا بتوانیم 

او را تسکین دهیم و گاهی مواقع از پرسیدن برخی سوالات پشیمان می شدیم. به شدت داغ حاج قاسم برای دوستان او تازه است. 

من فکر می کنم ما به زمان هم نیاز داریم. مثل این است که خانواده داغ دیده ای در مورد شخصیت از دست رفته و مهربان ترین و 

عزیزترین فردش صحبت کنند. 

یک جمله جالبی که از اکثر دوستان شهید سلیمانی می شنیدیم این بود که قاسم صمیمی ترین دوست من بود. این خیلی جالب بود 

که چطور یک فرد می تواند با این تعداد افراد دوست صمیمی باشد. ما با حدود 40 نفر صحبت کردیم و این جمله را به صورت مشترک 

همه عنوان می کردند که حاج قاسم صمیمی ترین دوست من بود آدم به چنین روح بزرگی غبطه می خورد. یک بار به یکی از دوستان سر 

صحنه می گفتم دل آدم از این جنس رفاقت می خواهد، وقتی این ارتباط عمیق و جذاب را که بین حاج قاسم و دوستان او بود را می بیند. 

دوبارهبرمیگردمبههمانبحثناگفتهها؛چقدردراینبرنامهبهاینناگفتههابرخوردکردید؟

تمام تلاش مان را کردیم مهمان هایی را برای برنامه اصلی انتخاب کنیم که تصور می کردیم مسائلی را بازگو می کنند که تا به حال عنوان 

نشده است. مثلا دکتر قالیباف را به خاطر مثلث رفاقتی که با شهید احمد کاظمی و حاج قاسم سلیمانی داشتند دعوت کردیم و نکات 

جذابی در آن برنامه مطرح شد. درباره ارتباطات خاص آنها و حتی برنامه های شخصی آنها صحبت شد. 

آنجا قصه ای از آقای قالیباف درباره زمانی که حاج احمد کاظمی شهید می شود، شنیدیم. تصویر را دیده بودیم که چطور در بغل آقای 

قالیباف، حاج قاسم گریه می کند. قدری وارد پشت صحنه این اتفاق شدیم. ما با دوستانی که در لشکر 41 بودند به صورت عمده گفت وگو 

داشتیم و مطالبی که عنوان می کردند، شاید چند بعدی بود. وقتی قرار است یک مساله ای را بنویسیم و ارائه دهیم باید به ابعاد آن فکر 

کنیم. گاهی مواقع اگر یک حرف را ناقص بیان کنید به نتیجه نمی رسید. باید یک مقداری تکمیل شود. برخی از این ناگفته ها از این 

جنس بود. ما با سه فرمانده سپاه پاسداران، مصاحبه داشتیم و نقش حاج قاسم در تمام دورانی که در سپاه موثر بوده است و به طور 

مثال خیلی جاها گره هایی را به دست لشکر 41 و لشکر المهدی که به فرماندهی آقای سردار اسدی بود، باز می کنند. آقای محسن 

رضایی بسیار به این مساله اشاره داشت در عدم الفتحی که در عملیات رمضان اتفاق می افتد، سخنرانی حماسی حاج قاسم، امید از 

دست رفته را باز می گرداند که آقای رضایی از آن یاد کرد. کلا مسیری را در این گفت وگوها طی کردیم که هم روشن می کرد و هم ما 

را دچار علامت سوال های جدیدی می کرد. آن ناگفته ها بخشی چیزهایی است که باید شروع به پیگیری کنیم و شاید با یک برنامه 

تلویزیونی نتوان آنها را بیان کرد. برخی از این ناگفته ها را باید به صورت مکتوب و یا شکل دیگری مطرح کرد چون در برنامه تلویزیونی 

به دلیل محدودیت های زمانی نمی توان به آنها اشاره داشت.

 

تصمیمداریدبرنامهدیگریباهمینموضوعبسازید؟

با دوستان صحبت شده که در فصل های آینده بخش های دیگر زندگی  حاج قاسم را نیز بررسی کنیم از جمله دورانی که در جنوب شرقی 

بودند و دوران فعالیت ایشان به عنوان فرمانده نیروی قدس در لبنان، سوریه و یمن که خب اینها بحث های  بسیار مهمی هستند. 

فضایدکوربرنامهدرجماراناست،برایاینکاردلیلخاصیداشتید؟

ما هر چقدر زندگی حاج قاسم را مرور کردیم جز سادگی ندیدیم. یعنی حتی عکس هایی که جسته و گریخته از منزل ایشان دیده 

بودیم جز سادگی و ساده زیستی ندیدیم. هر چه فکر کردیم در دکور چه طراحی ای  انجام دهیم که شخصیت حاج قاسم تداعی شود، 

خیلی نتیجه بخش نبود. به لحاظ بصری به دو صندلی و یک فضای کاملا ساده رسیدیم که این از نظر بصری خیلی جذابیت نداشت. 

ما گفتیم فضای ساده و زندگی به سبک ساده زیستی چه منشأیی دارد. که به امام خمینی و فضای جماران به عنوان الگوی اصلی همه 

هم نسل های حاج قاسم رسیدیم و اینکه حاج قاسم ساخته مکتب امام با همان سادگی ها شروع می شود و خود حاج قاسم یک روستازاده 

بود. تصور کنید در دکور پرهزینه نمی توانستیم درباره حاج قاسم صحبت کنیم. این یکی از مسائل ما بود. 

 پس جماران به عنوان محل اصلی گفت وگو در اتاق فکر و تیم تولید برنامه مطرح شد و استقبال شد و وقتی جلوتر رفتیم خیلی راضی کننده 

بود. چون وقتی آنجا برنامه را ضبط می کردیم اکثر مهمانان که می آمدند یادی از امام و اتفاقات جذابی که در آنجا رخ می داد می کردند. 

مثلا سردار حاج علی فضلی خاطره یک مصاحبه ای آنجا با شهید آوینی داشتند که ما به آرشیو رجوع کردیم و خاطره ای که بیان کردند 

را پیدا کردیم و در برنامه ایشان پخش کردیم. این یادآوری ها به برنامه بسیار عمق داد.

ابتدایصحبتماندرموردقهرمانصحبتکردیمواینکهخیلیازجوانانونوجوانانمادنبالالگوهستندولیتقریبامیتوان

گفتالگوهاوقهرمانانیراکهداریمبهایننسلمعرفینمیکنیم.اینبرنامهباعثنشدبهاینفکرکنیدکهبتوانیدبرنامهنوجوانانه

یاجوانانهبسازیدکهدرآنشخصیتهاییهمچونحاجقاسممعرفیشوند؟ 

خیلی به این مساله فکر کردیم. برنامه ریزی جدی هم انجام دادیم. از چند نفر از دوستان فیلمنامه نویس دعوت 

کردیم و بخش هایی از زندگی حاج قاسم که می توانستیم مطرح کنیم و درباره آن بیشتر فکر کنیم را بیان کردیم، 

اما یک نکته ای را بیان کنم درباره تک تک قهرمانان انقلاب اسلامی، مشکل بزرگی که داریم این است که 

تاکنون این امر به صورت مستمر و جدی اتفاق نیفتاده که یک جاده ای را صاف کنند و بقیه در آن مسیر بتوانند 

کار کنند. مثلا سبک های مختلف فیلمنامه نویسی داریم که اکثر اینها شخصیت های برون گرای قهرمانانه 

و تخیلی را بروز می دهند که گاهی این قالب ها با قهرمانان ملی ما همخوانی ندارد، اما خوشبختانه در 

مورد شخصیت حاج قاسم ابعاد جذاب بی شماری وجود دارد یعنی هم یک قهرمان بیرونی است، 

هم عارف درونی است ولی عرفان عملی را هم در بیانات و هم در عمل او و رفتار او نسبت به دیگران 

مشاهده کردیم. بله چنین برنامه ای را در نظر داریم که این اتفاق بیفتد و فعلا در شروع هستیم. 

بازخوردهایاینبرنامهچگونهبود؟

نکته ای را من از برخی نوجوانان شنیدم که برایم بسیار جالب بود. باور نمی کردند شخصیت 

حاج قاسم در جنگ این میزان موثر بوده است. برخی گمان می کردند حاج قاسم یک 

بسیجی ساده بود و باور نمی کردند در سن پایین فرمانده لشکر شده است. همه 

تصورات اینچنین بود که  حاج قاسم یک بسیجی در دفاع مقدس بود و بعدها کشف 

شده است و به شکل امروزی و حاج قاسمی که در مبارزه با داعش دیدیم، بروز کرده 

است. عمق داستان برای این قشر جذاب بود. به نکاتی همچون برنامه آقای اسدی 

یا آقای قالیباف بسیار اشاره شد. 

 روز یکشنــبــه هفــتـــه جـــاری

)6 مهـر مـاه 1399( طـرح »اداره 

صداوسـیمای جمهـوری اسـلامی 

ایـران« در مجلـس به صـورت عادی 

اعـلام وصـول شـد. ایـن طـرح بـه 

امضـای 70 نفـر از نمایندگان مجلس رسـیده اسـت. اهمیـت تصویب این طرح 

به گونـه ای اسـت کـه مطابـق مـاده 40 همین طرح: بـا تصویب آن، قانـون اداره 

صداوسـیما مصـوب 8/ 10/ 1359 بـا اصلاحـات بعـدی و اساسـنامه سـازمان 

صداوسـیمای جمهـوری اسـلامی ایـران مصـوب 27/ 7/ 1362 بـا اصلاحـات و 

الحاقـات بعـدی و خط مشـی کلـی و اصـول برنامه هـای سـازمان صداوسـیمای 

جمهـوری اسـلامی ایـران مصـوب 17/ 4/ 1361 و قانـون نحـوه اجـرای اصـل 

صدوهفتادوپنجم)175( قانون اساسی در بخش نظارت مصوب 11/ 7/ 1370 

مجمـع تشـخیص مصلحـت نظام و سـایر قوانین مغایر با آن لغـو می گردد. البته 

بررسـی ایـن طـرح مربـوط بـه مجلـس فعلـی نیسـت و ادوار گذشـته مجلس هم 

در پـی تهیـه یـک طرحـی نظام منـد بـرای سـازمان صداوسـیما بودنـد. برخی از 

نماینـدگان ادوار گذشـته مجلـس همچون فاطمه ذوالقدر، نایب رئیس پیشـین 

کمیسـیون فرهنگـی مجلـس، گفتـه بـود: »صداوسـیما تـا ایـن لحظـه، قانونی 

مـدون و منسـجم بـرای اداره نـدارد و اگـر اساسـنامه ای هـم داشـته باشـد هیـچ 

مدیـری در ایـن سـازمان بـه آن وفـادار نبـوده اسـت؛ بـه همین دلیل کمیسـیون 

فرهنگـی مجلـس تصمیـم بـه تهیـه طـرح اداره و نظـارت بـر صداوسـیما گرفـت 

تـا پـس از تصویـب در صحـن علنـی مجلـس تصمیمـات و عملکـرد مدیـران این 

سـازمان بـزرگ را قـدری قانونمنـد و پاسـخگو کنـد.« بـه هـر روی بعد از گذشـت 

فرازوفرودها تهیه این طرح در مجلس، در روز یکشنبه گام جدیدی را برای اداره 

صداوسـیما برداشـته اسـت. در ایـن گـزارش ضمن بررسـی سـیر تحـول قوانین 

مربـوط بـه سـازمان صداسـیما تفـاوت طرح فعلی بـا آنچه در قانون لحاظ شـده 

را بررسـی کردیـم. بـه نظـر می رسـد کـه براسـاس این طـرح، نگاهی بـه تحولات 

فناورانـه رسـانه های فراگیـر شـده اسـت و البتـه اختیـارات شـورای نظـارت بـر 

سـازمان صداوسـیما بیشـتر شـده است. 

تحولدرقوانینمرتبطباسازمانصداوسیما
اغلـب کشـورها، دارای شـبکه های رادیـو و تلویزیـون ملـی هسـتند که براسـاس 

قوانیـن مربوطـه فعالیـت می کننـد. ایـن قوانیـن بـا فراهـم کردن بسـتر حقوقی 

مناسـب امـکان فعالیـت آزادانـه ایـن شـبکه ها را فراهـم و نظـارت موثـر بـر آنها را 

میسـر می سـازند. در نظام هـای حقوقـی مختلـف سـازوکارهای متفاوتـی بـرای 

نظـارت بـر شـبکه های رادیـو و تلویزیون اندیشـیده شـده اسـت تـا رعایت اصول 

یادشـده کنترل شـود، اما در هیچ یک از آنها مقام ناظر از چنان جایگاه رفیعی 

برخوردار نیست که در قانون اساسی جایگاهی را به خود اختصاص داده باشد. 

در این میان قانون اساسـی جمهوری اسـلامی ایران با ذکر مقام ناظر و سـاختار 

آن در اصل 175 اسـتثنای مهمی محسـوب می شـود. بعد از انقلاب اسـلامی، 

قانونـی کـه در ارتبـاط بـا سـازمان صداوسـیما در مجلـس شـورای اسـلامی بـه 

تصویب رسید عبارت بود از »قانون اداره صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران« 

مصـوب 1358/10/8 کـه بـه موجب این قانون، شـورای سرپرستی)متشـکل از 

نماینـدگان قـوای سـه گانه( اداره سـازمان را برعهـده داشـتند. مهم ترین وظایف 

ایـن شـورا تهیـه و تنظیم اساسـنامه، تنظیم خط مشـی کلی، تعییـن مدیرعامل 

و نظـارت بـر کلیـه امور سـازمان بود. 

مجلـس شـورای اسـلامی در 1361/07/17 »قانـون خط مشـی کلـی و اصـول 

برنامه هـای سـازمان صداوسـیمای جمهوری اسـلامی ایـران« را تصویب کرد که 

در ایـن قانـون، حاکمیـت اسـلام، روح انقـلاب و قانـون اساسـی؛ تحقـق بینش 

رهبـری؛ ارج نهـادن بـه حیثیـت انسـانی؛ تکیـه بـر خواسـت اکثریـت؛ انسـجام 

جامعـه و  پذیـرش انتقادهـا به عنـوان اصـول عـام و کلـی خط مشـی سـازمان 

مطرح شـده اسـت. 

مجلس شـورای اسـلامی در 1362/07/27 »اساسـنامه سازمان صداوسیمای 

جمهـوری اسـلامی ایـران« را تصویـب کـرد. در ایـن اساسـنامه، ارکان سـازمان 

و تشـکیلات آن بـر محوریـت شـورای سرپرسـتی بنـا نهـاده شـده اسـت. بـر ایـن 

اسـاس، تهیه و تنظیم و اصلاح خط مشـی کلی و اساسـنامه سـازمان و ارائه آن 

برای تصویب نهایی به مجلس شورای اسلامی، انتخاب مدیرعامل سازمان و نیز 

تصویب عزل و نصب معاونان سازمان و مدیران مراکز شهرستان ها و دفاتر خارج 

از کشـور بـه پیشـنهاد مدیرعامـل، تهیـه و تصویب نمـودار تشـکیلاتی واحدها، 

معاونت هـا و مدیریت هـای مختلـف سـازمان ازجمله اختیارات و وظایف شـورای 

سرپرسـتی محسـوب شـد. حساسـیت زمـان جنـگ اقتضـا می کرد که دسـتگاه 

تبلیغاتـی کشـور بـا سیاسـت های نظامـی کشـور هماهنـگ باشـد. در همیـن 

راسـتا، سـازمان صداوسـیما تحت نظـارت امام خمینـی)ره( در مقام فرماندهی 

کل قـوا قـرار داشـت، تـا جایـی کـه مدیرعامـل سـازمان کـه بـه دلیل اختـلاف با 

شـورای سرپرسـتی اسـتعفا کـرده بـود، مجـددا با حکم ایشـان در همان سـمت 

ابقـا شـد. بدیـن ترتیـب، سـازمان مذکـور عملا تحت ریاسـت فائقه مقـام رهبری 

قرار گرفت و شورای سرپرستی، قسمت مهمی از اختیارات خود را از دست داد. 

اهمیت صداوسـیما و نقش تبلیغاتی تعیین کننده آن در زمان جنگ، سـازمان 

را بـه شـکل یک نهاد سیاسـی موثـر درآورد. 

پـس از تحـولات زمـان جنـگ موضوع »تمرکز در مدیریت صداوسـیما به صورتی 

که قوای سـه گانه در آن نظارت داشـته باشـند« در دسـتور کار شـورای بازنگری 

قانون اساسـی در سـال 1368 قرار گرفت. به دنبال اصلاح قانون اساسـی در 

سـال 1368 که به تمرکز در اداره سـازمان صداوسـیما و تاسـیس شورای نظارت 

بـر آن انجامیـد، عـده ای از نماینـدگان مجلـس شـورای اسـلامی براسـاس نـص 

صریـح اصـل 175 و لـزوم وضـع قوانیـن مربوط بـه نظارت بر سـازمان، طرحی را 

تحـت عنـوان »طـرح قانونـی نحـوه اجـرای اصـل 175 قانون اساسـی در بخش 

نظـارت« تهیـه و در تاریـخ 1368/7/9 تقدیـم مجلس کردند. 

در بازنگـری قانـون اساسـی در سـال 1368 و براسـاس اصـل 175 اصلاحـی، 

شـورایی مرکب از نمایندگان رئیس جمهور و رئیس قوه قضائیه و مجلس شـورای 

اسـلامی)هرکدام دو نفر( بر سـازمان صداوسـیما نظارت می کنند. گرچه رهبر 

بـه دلیـل اصـول 57 و 110 قانون اساسـی بر مقامـات منصوب از جانب خویش 

نظـارت دارنـد، بـرای نظـارت مضاعـف بـر سـازمان، نهـاد جدیدی به نام شـورای 

نظارت تاسیس و مقرر شد که خط مشی و اختیارات و وظایف تخصصی سازمان 

به موجب قانون مصوب مجلس شـورای اسـلامی تعیین شـود. 

در طـرح یادشـده نوعـی ضمانـت اجرایـی بـرای بی توجهـی رئیـس سـازمان 

صداوسـیما بـه تذکـرات و نظـرات اصلاحـی شـورای نظـارت تعبیـه شـده بود که 

آن زمـان مـورد مخالفـت شـورای نگهبـان قرار گرفـت و درنهایت مجلس شـورای 

اسـلامی بـا تصویـب طرحـی در 1369/01/17 موضوع را بـرای رفع اختلاف به 

مجمـع تشـخیص مصلحـت ارجـاع داد. مجمـع نیـز در 1370/07/11 »قانون 

نحـوه اجـرای اصـل 175 قانـون اساسـی در بخـش نظارت« را به تصویب رسـاند 

کـه شـباهت بسـیاری بـا طـرح مجلـس داشـت و بـا پیش بینـی نظـارت کلـی و 

عـام بـر تمامـی امـور سـازمان بـه جـای ضمانـت اجرایـی پیش بینـی شـده در 

طـرح مجلـس، عبـارت کلی تـر »گـزارش منظـم و مسـتمر از جریان امـور به مقام 

معظم رهبری و قوای سـه گانه جمهوری اسـلامی ایران« در آن درج شـده اسـت. 

روز یکشنبه 6 مهرماه 1399، طرحی تحت عنوان »اداره صداوسیمای جمهوری 

اسـلامی ایـران« در مجلـس بـه صـورت عـادی اعـلام وصـول شـد؛ براسـاس این 

طـرح حـدود وظایـف، اختیـارات و ماموریت هـای این سـازمان تعیین می شـود. 

در دلایـل توجیهـی ایـن طـرح که به امضای 70 نفر از نمایندگان رسـیده اسـت، 

آمـده: »بـا گذشـت چندیـن دوره مدیریـت در سـازمان صداوسـیما و مشـخص 

شـدن نقـاط قـوت و ضعـف در اداره هرچـه بهتـر رسـانه ملی و شـرایط حسـاس و 

تهاجمـی رسـانه های خارجـی، ضـرورت دارد جهـت کارآمدتـر نمـودن و اختیـار 

عمـل در بهره گیـری از ظرفیت هـای موجـود و اعمـال نظـارت دقیق تـر بازنگری 

در اساسـنامه صداوسـیما صـورت پذیـرد تا در شـرایط فعلی بتوانـد در ماموریت 

و مسـئولیت محولـه طبـق قانـون اساسـی و منویـات مقـام معظـم رهبـری عمل 

نماید.«

تفاوتطرحجدیدباآنچهکهبود
یکی از مهم ترین بخش های طرح »اداره صداوسـیمای جمهوری اسـلامی ایران« 

که توسـط نمایندگان فعلی مجلس اعلام وصول شـده اسـت، به بخش نظارت بر 

ایـن سـازمان بـاز می گـردد و بـه نظـر می رسـد که نسـبت به قانـون »نحـوه اجرای 

اصـل 175 قانـون اساسـی در بخـش نظارت« اختیارات بیشـتری را برای اعضای 

شـورای نظـارت بـر سـازمان صداوسـیما در نظـر گرفتـه اسـت. شـورای نظـارت بر 

سـازمان صداوسـیما با ترکیب دو نفر به نمایندگی از طرف قوه مجریه به انتخاب 

و معرفـی رئیس جمهـور، دو نفـر بـه نمایندگـی از سـوی قـوه قضائیـه بـه انتخاب و 

معرفـی رئیـس قـوه قضائیـه و دو نفـر بـه نمایندگی از طرف قوه مقننـه به انتخاب و 

معرفی مجلس شـورای اسـلامی خواهند بود. 

 یکـی از تفاوت هـا ایـن اسـت کـه در قانـون اساسـی در بخـش نظـارت مصـوب 

11/ 7/ 1370 آمده است که اعضای شورای نظارت در سازمان صداوسیما برای 

مدت دو سـال از طرف قوای سـه گانه جمهوری اسـلامی ایران انتخاب می شـوند. 

درحالی که در طرح فعلی، اعضای شورای نظارت برای مدت چهار سال انتخاب 

و معرفـی می شـوند و تـا انتخـاب مسـئولان بعـدی بـه کار خـود ادامـه می دهنـد. 

همچنیـن در متـن ایـن طـرح آمده اسـت که شـورای نظـارت از بیـن اعضای خود 

یـک نفـر را به عنـوان رئیـس، یـک نفـر را به عنـوان نایب رئیس و یک نفـر را به عنوان 

دبیر برای مدت دو سـال انتخاب می کند. مسـئولیت اداره جلسـات شـورا و انجام 

مکاتبـات و ابـلاغ نظـرات و مصوبـات آن برعهـده رئیـس و مسـئولیت اداره امـور 

دبیرخانه برعهده دبیر شوراسـت و انتخاب مجدد آنان بلامانع اسـت. اما یکی از 

مهم تریـن تفاوت هـای طـرح فعلـی که به گونـه ای محدودیت هایـی را برای رئیس 

سـازمان صداوسـیما ایجاد می کند در ماده 12 و ذیل وظایف شـورای نظارت قرار 

می گیـرد کـه بـه موجـب بندهـای 5 و 6 و 7 مـاده 12 طـرح »اداره صداوسـیمای 

جمهـوری اسـلامی ایـران«، تصویـب، ایجـاد یـا انحلال هـر بخش، واحد، شـعبه، 

دفتـر و نمایندگـی در سـازمان و همچنیـن تصویـب ایجـاد یـا انحلال شـبکه های 

رادیویـی و تلویزیونـی داخلـی و بـرون مـرزی و همچنین تصویب انعقـاد قراردادها 

و معاملات داخلی و خارجی سـازمان به پیشـنهاد رئیس سـازمان؛ ازجمله وظایف 

شـورای نظـارت اسـت و بنـا بـه تبصـره یـک همیـن مـاده، عـدم اعلام نظر شـورای 

نظـارت در مـورد بندهـای 5، 6 و 7 ظـرف 10 روز بـه منزلـه تایید تلقی می شـود. 

در مـاده 14 ایـن طـرح آمـده اسـت: »شـورای نظارت می تواند در راسـتای انجام 

وظایف قانونی خود بازرسـانی را تعیین نماید. سـازمان مکلف اسـت با بازرسـان 

مذکـور همـکاری لازم را داشـته باشـد و تمهیـدات لازم را بـرای اسـتقرار آنهـا در 

محـل بازرسـی فراهـم نمایـد.« کـه ایـن مـورد هـم در قانـون »نحوه اجـرای اصل 

175 قانـون اساسـی در بخـش نظـارت« درج نشـده بود. 

همچنیـن در طـرح »اداره صداوسـیمای جمهوری اسـلامی ایـران« موارد تازه ای 

آمـده اسـت؛ ازجملـه مـاده 19- شـورای نظـارت می توانـد در مـوارد ضـروری و 

حسـاس بـه تشـخیص خـود و بـا اعـلام قبلی به سـازمان بـه انجام بازرسـی های 

فوق العـاده پـردازد. مـاده 20- رئیـس سـازمان و معاونـان وی و مدیـران مراکـز 

اسـتان ها و شهرسـتان ها و دفاتر نمایندگی خارج از کشـور موظفند اطلاعات، 

اسـناد و مدارک مورد درخواسـت شـورای نظارت را در اختیار آن شـورا قرار دهند. 

مـاده 21- شـورای نظـارت می توانـد در حـوزه اختیـارات قانونـی خـود از رئیـس 

سـازمان سـوال نمایـد و در صـورت قانـع نشـدن دوسـوم اعضـا گـزارش موضوع 

بـه دفتـر مقـام معظـم رهبـری ارسـال می شـود تـا از طریـق سـازوکاری کـه بـه 

تشـخیص مقام معظم رهبری ایجاد خواهد شـد، رسـیدگی شـود. ماده 22- در 

صـورت عـدم رعایـت خط مشـی ها، اصـول، ضوابـط و مقـررات ناظـر بـر تهیـه، 

تولید و پخش برنامه های سـازمان به تشـخیص شـورای نظارت، شـورای مذکور 

می توانـد حسـب مـورد دسـتور توقـف ادامـه تهیـه، تولیـد و یا پخـش برنامه های 

مربوطـه را صـادر کننـد. یکـی از مـوارد نظـارت محتوایـی بر برنامه های سـازمان 

صداوسـیما بـه مـاده 24 ایـن طرح بـاز می گردد که در آن آمده اسـت: »چنانچه 

در هـر یـک از برنامه هـای پخـش شـده در سـازمان مطالبی مشـتمل بر توهین، 

افتـرا بـا خـلاف واقـع نسـبت بـه هر شـخص)اعم از حقیقـی یا حقوقی( باشـد یا 

بـه هـر نحـوی اظهارات اشـخاص تحریف شـود، مدعـی می تواند اعتـراض خود 

را کتبـا بـه سـازمان منعکـس نمایـد. سـازمان در صـورت قبـول اعتـراض موظف 

اسـت به منظـور جلـب نظـر محتـرم و جبـران آسـیب وارده اقدامـات لازم را انجام 

دهـد و در صـورت عـدم قبـول اعتراضـی به طـور مسـتند و بـا دلایـل روشـن بـه 

معتـرض پاسـخ دهـد. در صـورت عـدم پذیـرش دلایل سـازمان از سـوی معترض 

و بـا عـدم جلـب نظـر معتـرض، وی می تواند موضوع را برای رسـیدگی به شـورای 

نظـارت بـر سـازمان منعکـس نماید و شـورای نظارت نیز موظف اسـت در اسـرع 

وقت)حداکثـر 10 روز کـه در مـوارد خـاص بـا تصویـب اعضای شـورای نظارت تا 

20 روز قابـل تمدیـد اسـت و شـورا بایـد دلایـل تحدید را به معتـرض اعلام نماید( 

بـه مسـاله رسـیدگی نمـوده و در صورتـی کـه حـق را بـه معتـرض دهـد نظـر خود 

را بـه سـازمان ابـلاغ کنـد. سـازمان موظـف اسـت به منظـور جلب نظـر معترض و 

جبـران آسـیب وارده اقدامـات لازم را انجـام دهد.«

تعیینتکلیفویاودیها
یکـی از مـواردی کـه در ماه هـای اخیر با جنجال های زیادی در فضای رسـانه ای 

همـراه شـد بـه جـدال صداوسـیما و وزارت ارشـاد بـر سـر ارائه مجـوز نمایش آثار 

در پلتفرم هـای نمایـش فضـای مجـازی باز می گشـت. گویا در این طرح گوشـه 

نگاهـی بـه ایـن موضـوع شـده اسـت. در مـاده 6 ایـن طـرح آمده اسـت: »انجام 

هرگونـه فعالیـت رادیویـی و تلویزیونـی کـه قابلیـت انتشـار فراگیـر در داخـل و 

خارج از کشـور را به صورت واقعی و مجازی داشـته باشـد، در انحصار سـازمان 

صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران است و هرگونه فعالیت اشخاص حقیقی 

و حقوقی در امور زیر منوط به کسـب مجوز از این سـازمان اسـت.« ذیل همین 

ماده و در حدود وظایف سـازمان آمده اسـت: »تاسـیس فرستنده به منظور انجام 

فعالیت هـای رسـانه ای در امـر پخـش صـوت و تصویـر فراگیر، ایجاد شـبکه های 

ارتباطـی بـا سـیم و بی سـیم ماننـد ماهـواره، پخـش کابلی، شـبکه های محلی و 

ناحیـه ای بـرای فعالیت هـای رسـانه ای در امـر پخـش صوت و تصویر و اسـتفاده 

از فضـای فرکانـس کشـور بـرای پخش فراگیر صوت و تصویر.« اضافه شـدن این 

موارد درحالی اسـت که در اساسـنامه سـازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی 

ایران مصوب 27/ 7/ 1362 ذیل ماده 7 فقط آمده اسـت: »تاسـیس فرسـتنده 

و پخـش برنامه هـای رادیویـی و تلویزیونـی در هـر نقطـه از کشـور در انحصـار 

ایـن سـازمان بـوده و چنانچـه اشـخاص حقیقـی یا حقوقـی اقـدام به تاسـیس یا 

بهره بـرداری از چنیـن رسـانه هایی کننـد از ادامـه کار آنـان جلوگیـری به عمـل 

آمـده و تحـت تعقیـب قانونی قرار خواهنـد گرفت.«

واریزدرآمدهایسازمانبهخزانهکلکشور
یکـی از مـواردی کـه در طـرح فعلی ارائه شـده اسـت مربوط بـه درآمدها و هزینه 

سازمان است که براساس ماده 27 طرح »اداره صداوسیمای جمهوری اسلامی 

ایـران« کلیـه درآمدهـا و هزینه هـای سـازمان در بودجـه کل کشـور پیش بینـی 

می شـود. کلیـه درآمدهـای سـازمان بـه خزانـه کل کشـور واریـز شـده و کلیـه 

اعتبـارات مصـوب سـازمان در بودجـه کل کشـور به صورت صددرصـد )%100( 

تخصیـص می یابد.

 

نمایندگانمجلسچهگفتند؟
 »فرهیختگان« تلاش های بسیاری به عمل آورد تا با تنی چند از 70 نماینده ای 

کـه ایـن طـرح را امضـا کرد ه انـد، گفت وگویـی داشـته و در جریـان کم وکیـف 

محتوایـی بیشـتر قـرار بگیـرد. لـذا علی رغـم اطلاع رسـانی بـه برخـی از ایـن  

نماینـدگان از طریـق پیامـک، یـا بـه تماس هـا پاسـخ ندادنـد و تعـدادی هـم در 

یـک موضع گیـری عجیـب، اعلام کردند که از جزئیات این طرح آگاهی نداشـته 

و تنهـا از کلیـات آن مطلـع هسـتند، یـا گفتنـد کـه مصاحبـه نمی کنند یـا اعلام 

کردند که در جلسـات کمیسـیون ها حضور دارند و وقتی برای مصاحبه ندارند. 

برخـی دیگـر  هـم مـا را بـه بیـژن نوبـاوه به عنوان یکـی از اعضای شـورای نظارت 

بـر سـازمان صداوسـیما کـه اشـراف خوبی هـم بر این طـرح دارد، ارجـاع دادند 

کـه تماس هـای چندین بـاره، پیامک هـای بسـیار و حتی اطلاع رسـانی های ما 

به ایشـان از طریق فضای مجازی، با عدم پاسـخ گویی ایشـان مواجه شـد. آنچه 

می خوانید اظهارات محمدتقی نقدعلی یکی از امضاکنندگان این طرح است 

کـه در رابطـه بـا الزامات طرح »اداره صداوسـیمای جمهوری اسـلامی ایران« به 

»فرهیختـگان« گفـت: »ایـن طـرح، ازجملـه اموراتی اسـت کـه در مجالس قبل 

نیـز مطـرح بـوده و حـالا به شـکل جدی در دسـتور کار قرار گرفته اسـت. 

طبـق بیـان کارشناسـان در باب صداوسـیما، به اندازه 4 انگشـت قانون 

نداریم و به همین دلیل، بسـیاری از اموراتی که برای تقویت رسـانه ملی 

مطـرح می شـود، بـه دلیل نبود یـا ضعیف بودن برخی قوانین، مشـمول 

آفاتـی شـده کـه مجمـوع این اتفاق هـا، هجمه هایی را به این رسـانه وارد 

آورده اسـت. به همین دلیل وجود چنین قوانینی سـبب خواهد شـد تا 

ضمـن برطـرف کـردن ایـن آفات، رسـانه ملی به جایگاه حقیقـی و  واقعی 

خـود بازگردانـد.« نقدعلـی بـا رد هرگونه کارکرد سیاسـی این طرح، آن را 

صرفا فرهنگی و در راسـتای ظرفیت های حقیقی این رسـانه عنوان کرد. 

نماینـده مـردم خمینی شـهر در پاسـخ بـه ایـن پرسـش که آیا ایـن طرح، 

اختیـارات رئیـس سـازمان صداوسـیما را کاهـش می دهـد یـا خیـر، نیـز 

گفـت: »در رابطـه بـا ایـن طـرح، پژوهشـکده های مختلفـی بـه مطالعـه 

و تحقیـق پرداخته انـد و قدرمسـلم آنکـه تصویـب چنیـن قانونـی، بـه 

اختیـارات »چارچوبـه« می دهـد کـه این چارچوبه نیز ریاسـت سـازمان را 

ملـزم بـه رعایـت آن می کنـد بنابراین بحث محدودیت مطرح نیسـت.«با 

ملاحظـه اینکـه قیـد فوریـت عـادی بـرای ایـن طـرح لحاظ شـده اسـت، 

پیش بینـی می شـود کـه رونـد بررسـی در کمیسـیون فرهنگـی و پـس از 

آن ورود بـه صحـن مجلـس بیـش از دوسـال طـول بکشـد ضمـن اینکـه 

شـنیده می شـود درحـال حاضـر نزدیک به 50 تـن از نمایندگان مجلس 

بعـد از خوانـدن ایـن طـرح، آن را امضـا نکرده انـد و اختـلاف در همیـن 

آغـاز ماجرا وجـود دارد.

معین احمدیان، مجتبی اردشیری
گروه فرهنگ

    انتشار خاطرات آیت الله خامنه ای از دفاع مقدس در مستند »در لباس سربازی«

بخش هایـی از خاطـرات آیت اللـه خامنـه ای دربـاره  دفـاع مقـدس در قالـب مسـتندی به نـام »در لبـاس سـربازی« منتشـر خواهـد شـد. ایـن مسـتند روایتـی ویژه از 

حضـور آیت اللـه خامنـه ای در جبهه هـا از نخسـتین روزهـای دفـاع مقـدس تـا زمـان تـرور ایشـان در تیرماه سـال 60 اسـت. 

در ایـن مسـتند، بـرای اولیـن بـار از برخـی تصاویـر، فیلم هـا و اسـناد دفـاع مقـدس و همچنیـن خاطـرات شـفاهی آیت اللـه خامنـه ای که تا به امروز منتشـر نشـده، 

اسـتفاده شـده اسـت. ایـن مسـتند بـه موضوعاتـی چـون برخـی مسـئولیت های نظامـی آیت اللـه خامنـه ای در سـال های اول انقـلاب، ممانعـت ایشـان از فـروش 

هواپیماهـای نظامـی توسـط دولـت موقـت، ماجـرای حضـور ایشـان در جبهه ها و تشـکیل سـتاد جنگ های نامنظم با همراهی شـهید چمران، ماجرای آزادسـازی 

سوسـنگرد و... پرداختـه اسـت. مجموعـه  مسـتند »در لبـاس سـربازی« بـه همـت مؤسسـه  پژوهشـی- فرهنگی انقـلاب اسـلامی )دفتـر حفـظ و نشـر آثـار حضـرت 

آیت اللـه العظمـی خامنـه ای(، به مناسـبت چهلمیـن سـالگرد آغـاز دفـاع مقـدس و بـا همـکاری شـبکه  یـک سـیما و مؤسسـه  فرهنگی- هنری شـهید آوینـی تهیه و 

آماده پخش شـده اسـت. گفتنی اسـت این مسـتند در سـه قسـمت 45 دقیقه ای از پنجشـنبه )10 مهر( تا شـنبه، هر شـب سـاعت 20 از حسـاب های رسـمی 

Khamenei.ir و شـبکه  یـک سـیما پخـش خواهد شـد. 

    شهاب حسینی برای »همرفیق« مجوز گرفت

در اولین جلسه شورای انتشار محتوای حرفه ای، سه برنامه »هم رفیق«، »واسخندیش« و »دیرین دیرین« مجوز انتشار در رسانه های صوت و تصویر فراگیر را 

دریافت کردند. بر این اساس برنامه هم رفیق به تهیه کنندگی حسن خدادادی پور از رسانه نماوا، برنامه واسخندیش )وایستا، بخند، بیندیش( به تهیه کنندگی 

سعید شهبازی و سیروس ذوالفقاریان برای پخش از رسانه فیلمناب و همچنین انیمیشن دیرین دیرین نیز به تهیه کنندگی محمد ابوالحسنی، مجوز انتشار 

در رســـانه های فیلیمو و نماوا را دریافت کردند.  در ماه های اخیر حرف و حدیث های زیادی درباره توقف تولید برنامه های ترکیبی مطرح شـــده بود. آخرین 

مصداق این چالش میان ارشاد و ساترا به عنوان زیرمجموعه سازمان صداوسیما برنامه ترکیبی همرفیق با اجرای شهاب حسینی بود که حواشی آن عیان تر 

از نمونه های قبلی در فضای رســـانه ای منعکس شـــد. ابتدا مجوز ساخت این برنامه ترکیبی توسط سازمان سینمایی صادر شد و بعد از آن سازمان صوت و 

تصویر فراگیر یا ســـاترا نســـبت به این مجوز واکنش نشان داد و تأکید کرد صدور مجوز برای این برنامه در حیطه اختیارات ساترا است. پیرو این اتفاقات بود 

که روابط عمومی همرفیق گفت: »از آنجا که طبق قانون، مجوز فعالیت رســـانه های صوت و تصویر مثل نماوا، فیلیمو و هر برنامه ای که قرار اســـت از این 

رسانه ها منتشر شود از ساترا باید اخذ شود از همین رو ما مسیر درخواست مجوز برنامه هم رفیق را از ساترا طی کرده و در حال انجام مراحل اداری هستیم.«

    طباطبایی نژاد دبیر جشنواره فیلم فجر شد

طی حکمی از ســـوی حسین انتظامی ، رئیس سازمان سینمایی، ســـیدمحمدمهدی طباطبایی نژاد به عنوان دبیر سی ونهمین جشنواره فیلم فجر منصوب شد. 

در حکم حســـین انتظامی خطاب به دبیر جدید جشـــنواره فیلم فجر آمده است: »ضمن قدردانی از تلاش های موفق و ارزشمندتان در معاونت ارزشیابی و نظارت 

ســـازمان و تعامل شایســـته با سینماگران، بدین وســـیله به دبیری سی ونهمین جشنواره فیلم فجر منصوب می شـــوید. امیدوارم با استعانت از درگاه احدیت و با 

همکاری فعالان ســـینمایی کشـــور که نقش اصلی در پیشبرد و تحقق اهداف فرهنگی، هنری در حوزه سینما را به عهده دارند زمینه اجرای ایده های نو و خلاقانه 

را بویژه در شرایط زیست کرونایی فراهم سازید و در انجام وظایف محوله موید باشید.«همچنین رئیس سازمان سینمایی از خدمات ابراهیم داروغه زاده که در سه 

دوره گذشته جشنواره فیلم فجر، مسئولیت دبیری را عهده دار بود قدردانی و برای وی در حوزه تهیه کنندگی سینما آرزوی موفقیت کرد. حسین انتظامی در حکم 

جداگانه ای،  سیدمحمدمهدی طباطبایی نژاد را به سمت مشاور رئیس سازمان سینمایی منصوب کرد. پیش از این ابراهیم داروغه زاده عهده دار مسئولیت دبیری 

جشـــنواره فیلم فجر بود. طباطبایی نژاد پیش از این نیز جایگزین داروغه زاده در معاونت ارزشـــیابی و نظارت شده بود که از ابتدای مهرماه و با پایان مأموریت خود 

در سازمان سینمایی این سمت را به سعید رجبی فروتن واگذار کرد. 

    ادامه »شیر شاه« با تکنولوژی فتورئالیستی می آید

والت دیزنی، بری جنکینز، کارگردان برنده اسکار را برای کارگردانی دنباله فیلم پرفروش »شیرشاه« انتخاب کرد. این در حالی است که جف نیتنسون که فیلمنامه فیلم را 

نوشته بود نیز پیش نویس اولیه دنباله فیلم را به پایان برده است. دنباله شیرشاه با استفاده از تکنولوژی فتو رئالیستی که جان فاورو برای ساخت قسمت اول و نیز فیلم »کتاب 

جنگل« به کار برده بود، ساخته می شود. هنوز تاریخ اکران دنباله و یا فیلمبرداری آن روشن نشده است اما فروش 1/6 میلیارد دلاری قسمت اول در جهان باید آن را به یکی از 

پروژه های مهم دیزنی بدل کند. 

اطلاعاتی از داستان فیلم نیز ارائه نشده است، اما گفته شده داستان باید به کشف شخصیت های حماسی از جمله موفاسا بپردازد و به نوعی مانند »پدرخوانده2« با نگاهی به 

خاطرات گذشته ساخته شود. همچنان موسیقی سنتی آفریقا نیز که از نکات کلیدی در انیمیشن 1994 بود و در فیلم 2019 نیز مورد توجه قرار گرفت، در مرکز توجه خواهد 

بود. این دومین پروژه ای است که جنکینز برای دیزنی می سازد و او قرار است فیلم زندگینامه ای »آلوین ایلی« را نیز برای این استودیو کارگردانی کند. 

وی گفته است در دهه 1990 که به خواهرش کمک می کرد تا 2 پسرش را بزرگ کند با شخصیت های شیرشاه بزرگ شده است. وی شیرشاه را داستانی شگفت آور در مورد 

دوستی، عشق و میراث خواند و زنده کردن روح فولکلور آفریقایی را رویایی خواند که به تحقق پیوست. هنوز روشن نیست صداپیشگان این فیلم چه بازیگرانی باشند. 

  چارسو

پیشنهاد7۰نمایندهمجلسبرایادارهصداوسیمابهزبانساده

ح تبدیل رئیس صداوسیما  طر
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